Дело № 

№ копия

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 января 2019 года город Петушки

Петушинский районный суд Владимирской области в составе: 

председательствующего Барановой М.Е., 

при секретаре судебного заседания Лебедевой А.Д., 

с участием государственного обвинителя Цыганова Д.В., 

потерпевших ФИО5, ФИО9, ФИО6, ФИО7, ФИО1, ФИО3, ФИО10, 

подсудимого ФИО12,

защитника - адвоката Зоткина М.В., 

подсудимого ФИО13,

защитника-адвоката Гзыловой И.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО12 (до смены фамилии ФИО16), * не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

содержавшегося под стражей с 8.02.2018 по 27.04.2018 включительно,

ФИО13, * не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО13 и ФИО12, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили восемь краж с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба; также две кражи с незаконным проникновением в помещение, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере; и кражу с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

1) В первой декаде октября 2017 года, а именно в период с 01 октября 2017 года по 10 октября 2017 года, в вечернее время суток, ФИО12 совместно с ФИО13 находились в пос. Болдино Петушинского района Владимирской области. В указанное время у ФИО12 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение какого-либо имущества из какого-либо дома и гаража, расположенных в пос. Болдино Петушинского района Владимирской области, для его последующего использования в личных целях, и он (ФИО12) предложил ФИО13 совершить данное хищение совместно. ФИО13 на предложение ФИО12 ответил согласием, вступив тем самым с последним в преступный сговор.

Реализуя совместный единый преступный умысел, в первой декаде октября 2017 года, а именно в период с 01 октября 2017 года по 10 октября 2017 года, ФИО12 совместно с ФИО13 подошли к дому № по адрес, принадлежащему ФИО5 оглы, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой, ФИО12 найденным на земле камнем разбил стекло в окне, после чего через образовавшийся оконный проем ФИО12 совместно с ФИО13 незаконно проникли в вышуказанный дом, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО5оглы, а именно: фритюрницу, стоимостью 7700 рублей, пароварку марки «Moulinex» стоимостью 5800 рублей, смеситель с гнущимся краном и распылителем, стоимостью 1250 рублей, две бронзовые обувные ложки, стоимостью 5000 рублей за одну, на сумму 10000 рублей, электрический чайник марки «BRAUN» стоимостью 1500 рублей, микроволновую печь марки «Samsung» стоимостью 8000 рублей, набор разделочных ножей марки «Wellberg» в количестве 5 ножей стоимостью 4300 рублей, приставку «Триколор» стоимостью 12000 рублей, две упаковки шоколада стоимостью 200 рублей за одну упаковку, на общую сумму 400 рублей, 3 конвектора марки «ENSTOBETA», стоимостью 4232,60 рублей, на сумму 12697,80 рублей, 3 комплекта ножек к конвектору, стоимостью 1 комплекта 434,07 рублей, на сумму 1302,21 рублей, настольное зарядное устройство для мобильного телефона «Iphone», стоимостью 200 рублей, фонарь ручной светодиодный, стоимостью 350 рублей, пневматическое ружье с лазерным прицелом (воздушка), стоимостью 7000 рублей, большую дорожную сумку стоимостью 15000 рублей, малую дорожную сумку, стоимостью 7000 рублей, детскую кроватку-манеж, стоимостью 6700 рублей, 3 бутылки водки объемом 0,5 литра марки «Статная» стоимостью 300 рублей, на сумму 900 рублей, 2 бутылки водки марки «Владимирская», объемом 0,5 литра по цене 300 рублей за одну, на сумму 600 рублей; бутылку шампанского марки «Советское» объемом 0,7 литра стоимостью 250 рублей; бутылку шампанского марки «Санте-Стефана» объемом 0,7 литра 250 рублей; бутылку красного вина марки «Киндзмараули» объемом 0,7 литра, стоимостью 450 рублей; бутылку красного вина марки «Саперави» объемом 0,7 литра стоимостью 450 рублей; 5 литровую бутылку с самогоном, не представляющую материальной ценности; бутылку виски марки «Grant"s» объемом 0,7 литра стоимостью 800 рублей; бутылку виски марки «JohnnieWalker» объемом 0,5 литра стоимостью 350 рублей; 

Продолжая реализовать свой совместный единый умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в указанное время ФИО12 совместно с ФИО13 подошли к строению гаража, расположенному возле адрес, где ФИО12 при помощи найденного в доме ключа открыл дверь, после чего ФИО12 и ФИО13 незаконно проникли в помещение указанного гаража, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО5, а именно: комплект зимней автомобильной резины «Viatti» на литых дисках R-17 стоимостью 65000 рублей, 10 банок свиной тушенки и 20 банок говяжей тушенки марки «Войсковой резерв», стоимостью 220 рублей за одну банку, на сумму 6600 рублей, автомобильно- моющий комплекс марки «Bosch» стоимостью 18000 рублей, автомобильно-моющий комплекс марки «Black&Decker» стоимостью 18000 рублей, болгарку марки «Kinzo» стоимостью 3800 рублей, электролобзик марки «Defort» стоимостью 3200 рублей, углошлифовальную машинку марки «Bosch» стоимостью 9000 рублей, ручную электроциркулярную пилу марки «Bosch» стоимостью 24000 рублей, точильный станок марки «Bosch» стоимостью 4000 рублей, бензотриммер с ремнем переноской, стоимостью 8000 рублей, электродрель марки «Bosch», стоимостью 3000 рублей, 2 фрезерных станка марки «Bosch», стоимостью 2357 рублей за один, на сумму 4714 рублей, шуруповерт марки «Defort», не представляющий материальный ущерб, электрорубанок марки «Bosch», не представляющий материальный ущерб.

После чего, продолжая реализовать свой совместный единый умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в первой декаде ноября 2017 года, в вечернее время суток, ФИО12 совместно с ФИО13 подошли к строению гаража, расположенному на земельном участке адрес, где ФИО12 имеющимся при себе ключом открыл дверь, после чего ФИО12 и ФИО13 незаконно проникли в помещение указанного гаража, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО5оглы, а именно: 2 биметаллических радиатора на 12 секций, стоимостью 5760 рублей за один, на сумму 11520 рублей, 1 биметаллический радиатор на 10 секций, стоимостью 4800 рублей, 1 биметаллический радиатор на 8 секций, стоимостью 3840 рублей, 1 биметаллический радиатор на 6 секций, стоимостью 2880 рублей, 2 биметаллических радиатора на 4 секции, стоимостью 1920 рублей, на сумму 3840 рублей, снегоуборочную машину марки «SungardenST45» стоимостью 10000 рублей.

Завладев похищенным имуществом, ФИО12 и ФИО13 с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению.

В результате противоправных действий ФИО12 и ФИО13, потерпевшему ФИО5 оглы причинен материальный ущерб в крупном размере в сумме 309444 рубля 01 копейка.

2) В период времени с 21 часа 00 минут 17 октября 2017 года по 08 часов 00 минут 18 октября 2017 года ФИО12 совместно с ФИО13 находились в пос. Болдино Петушинского района Владимирской области. В указанное время у ФИО13 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из какого-либо дома, расположенного в пос. Болдино Петушинского района Владимирской области, для его последующего использования в личных целях, и он (ФИО14) предложил ФИО12 совершить данное хищение совместно. ФИО12 на предложение ФИО13 ответил согласием, вступив тем самым с последним в преступный сговор.

Реализуя совместный единый преступный умысел, в период времени с 21 часа 00 минут 17 октября 2017 года по 08 часов 00 минут 18 октября 2017 года, ФИО12 совместно с ФИО13 подошли к дому № по адрес, принадлежащему ФИО9, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой, ФИО12 разбил ногой стекло в окне, после чего ФИО12 и ФИО13 через образовавшийся оконный проем незаконно проникли в указанный дом, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО9, а именно: четыре автомобильных колеса, стоимостью 4500 рублей за одно, на сумму 36 000 рублей, комплект колпаков (4 штуки), стоимостью 500 рублей; сварочный аппарат марки «Монтаж», стоимостью 10 800 рублей; два топора, стоимостью 200 рублей за один, на сумму 400 рублей; ножовку по дереву, стоимостью 350 рублей, ножовку по дереву, стоимостью 500 рублей, клещи для железа, стоимостью 400 рублей; плоскогубцы, стоимостью 200 рублей; отвертку, стоимостью 150 рублей; две упаковки дисков для УШМ, по 25 штук, каждая, стоимостью за одну упаковку 500 рублей, на сумму 1 000 рублей; ножницы по металлу, стоимостью 800 рублей; насос «Ручеек», стоимостью 2000 рублей, измерительную угловую линейку, стоимостью 250 рублей; зубило стоимостью 200 рублей; молоток с деревянной ручкой, стоимостью 400 рублей; кувалду с деревянной рукояткой, стоимостью 400 рублей; измерительная 10-ти метровая рулетка, стоимостью 300 рублей; три килограмма новых гвоздей, стоимостью 800 рублей; гвоздодер, стоимостью 600 рублей; продукты питания - две пачки макарон - лапши, две банки свиной тушенки, две упаковки сахарного песка весом по 1 кг в одной пачке, не представляющие материальной ценности.

Завладев похищенным имуществом, ФИО12 и ФИО13 с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению.

В результате противоправных действий ФИО12 и ФИО13, потерпевшему ФИО9 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 56050 рублей.

3) В период времени с 04 ноября 2017 года по 20 часов 30 минут 18 ноября 2017 года, в вечернее время суток, ФИО12 совместно с ФИО13 находились в д. Лопыри Петушинского района Владимирской области. В указанное время у ФИО12 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из какого-либо дома, хозяйственной постройки и гаража, расположенных в д. Лопыри Петушинского района Владимирской области, для его последующего использования в личных целях, и он (ФИО12) предложил ФИО13 совершить данное хищение совместно. ФИО13 на предложение ФИО12 ответил согласием, вступив тем самым с последним в преступный сговор.

Реализуя совместный единый преступный умысел, в период времени с 04 ноября 2017 года по 20 часов 30 минут 18 ноября 2017 года, ФИО12 совместно с ФИО13 подошли к дому № в д. адрес, принадлежащему ФИО6, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой, ФИО12 имеющейся при себе монтировкой сорвал навесной замок с входной двери, после чего ФИО12 и ФИО15 через дверь незаконно проникли в указанный дом, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО6, а именно: DVD- проигрыватель марки «ВВК», стоимостью 3000 рублей; DVD- проигрыватель стоимостью 1500 рублей; вазу красную, плетеную, - не представляющую материальной ценности; чучело совы стоимостью 5000 рублей, чучело оленя, стоимостью 10000 рублей; чучело енота, стоимостью 10000 рублей, 2 шкуры коровы белого цвета - материальной ценности не представляющие, шкуру лошади Пржевальского - материальной ценности не представляющую.

Продолжая реализовать свой совместный единый умысел, в указанное время ФИО12 совместно с ФИО13 подошли к хозяйственной постройке, расположенной на земельном участке адрес д. адрес, где ФИО12 имеющейся при себе монтировкой сорвал навесные замки с дверей хозяйственной постройки, после чего ФИО12 и ФИО15 незаконно проникли в вышеуказанную хозяйственную постройку, откуда тайно похитило имущество, принадлежащее ФИО6, а именно скутер марки «BSE» 2016 года белого цвета стоимостью 73000 рублей, водяной насос марки «Джилекс» стоимостью 5000 рублей, опрыскиватель, не представляющий материальной ценности. 

После чего, продолжая реализовать свой совместный единый умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в указанное время ФИО12 совместно с ФИО13 подошли к строению гаража, расположенному на земельном участке адрес д. адрес, где ФИО12 имеющейся при себе монтировкой сорвал навесной замок с двери, открыл дверь, после чего ФИО12 и ФИО15 незаконно проникли в указанный гараж, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО6, а именно: электрический рубанок импортного производства стоимостью 2000 рублей, электроточило, стоимостью 1500 рублей, спиннинг импортного производства стоимостью 3000 рублей, спиннинг стоимостью 3000 рублей, 6 катушек для спиннинга по цене 1000 рублей за одну, на сумму 6000 рублей, рыболовные снасти в черной сумке с логотипом «Билайн», на сумму 5000 рублей, болгарку, стоимостью 2000 рублей, автомагнитолу «Panasonic» в комплекте с динамиками и антенной, стоимостью 7000 рублей, после чего через незапертую дверь ФИО12 и ФИО13, незаконно проникло в летнюю кухню, расположенную на территории вышеуказанного земельного участка дома, откуда тайно похитило имущество, принадлежащее ФИО6, а именно: микроволновую печь стоимостью 2500 рублей, электрическую мясорубку марки «SUPRA» стоимостью 1500 рублей, колонки марки «Креатив», не представляющие материальной ценности.

Завладев похищенным имуществом, ФИО12 и ФИО13 с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению.

В результате противоправных действий ФИО12 и ФИО13, потерпевшему ФИО6 причинен значительный материальный ущерб в размере 141000 рублей.

4) Во второй декаде ноября 2017 года, а именно в период с 10 ноября 2017 года по 20 ноября 2017 года, в вечернее время суток, после совершения кражи имущества, принадлежащего ФИО6, ФИО12 совместно с ФИО13 находились в пос. Болдино Петушинского района Владимирской области. В указанное время у ФИО12 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение какого-либо имущества из какого-либо дома, расположенного в пос. Болдино Петушинского района Владимирской области, для его последующего использования в личных целях, и он (ФИО12) предложил ФИО13 совершить данное хищение совместно. ФИО13 на предложение ФИО12 ответил согласием, вступив тем самым с последним в преступный сговор.

Реализуя совместный единый преступный умысел, в период с 10 ноября 2017 года по 20 ноября 2017 года, в вечернее время суток, ФИО12 совместно с ФИО13 подошли к дому № по адрес, принадлежащему ФИО7, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой, ФИО12 имеющейся при себе монтировкой сорвал навесной замок с двери, после чего открыл дверь, через которую ФИО12 и ФИО15 незаконно проникли в указанный дом, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО7, а именно: посудомоечную машину марки «MIDEA», стоимостью 16000 рублей, микроволновую печь марки «Delonghi» стоимостью 4000 рублей, газовую плиту марки «Gefest» стоимостью 5000 рублей, газовый баллон объемом 25 литров стоимостью 1500 рублей, сушку для фруктов марки «Ветерок» стоимостью 1500 рублей, электрическую газонокосилку марки «Bosch» стоимостью 16000 рублей, бензиновую газонокосилку марки «Subaru» стоимостью 30000 рублей, электрический триммер марки «Efko» стоимостью 10000 рублей, дрель марки «Bosch» стоимостью 3500 рублей, тонометр «ИА-777» в чехле стоимостью 1000 рублей. 

После чего, продолжая реализовать свой совместный единый умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в указанное время ФИО12 совместно с ФИО13 подошли к строению бани, расположенной на земельном участке адрес, где ФИО12 имеющейся при себе монтировкой сорвал навесной замок с двери, открыл дверь, через которую ФИО12 и ФИО15 незаконно проникли в помещение указанной бани, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО7, а именно: стиральную машинку марки «Весо» стоимостью 12000 рублей, водонагреватель марки «Термикс» объемом 50 литров стоимостью 11000 рублей, циркулярную пилу импортного производства стоимостью 5000 рублей.

Завладев похищенным имуществом, ФИО12 и ФИО13 с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению.

В результате противоправных действий ФИО12 и ФИО13, потерпевшей ФИО7 причинен значительный материальный ущерб в размере 116 500 рублей.

5) В период с 17 ноября 2017 года по 25 ноября 2017 года, в вечернее время суток, после совершения кражи имущества, принадлежащего ФИО7, ФИО12 совместно с ФИО13 находились в пос. Болдино Петушинского района Владимирской области. В указанное время у ФИО13 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение какого-либо имущества из какого-либо дома, бани и хозяйственной постройки, расположенных в пос. Болдино Петушинского района Владимирской области, для его последующего использования в личных целях, и он (ФИО13) предложил ФИО12 совершить данное хищение совместно. ФИО12 на предложение ФИО13 ответил согласием, вступив тем самым с последним в преступный сговор.

Реализуя совместный единый преступный умысел, в период времени с 17 ноября 2017 года по 25 ноября 2017 года, в вечернее время суток, ФИО12 совместно с ФИО13 подошли к дому № по адрес, принадлежащему ФИО11, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой, ФИО12 имеющейся при себе монтировкой взломал входную дверь в дом, после чего ФИО12 и ФИО13 незаконно проникли в указанный дом, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО11, а именно: углошлифовальную машину импортного производства, стоимостью 3000 рублей, электрическую дрель марки «Bosch», стоимостью 8000 рублей, паяльник для труб импортного производства, стоимостью 2000 рублей, микроволновую печь импортного производства, стоимостью 2000 рублей, электрический лобзик марки «Калибр», стоимостью 5000 рублей, сварочный аппарат импортного производства, стоимостью 10000 рублей, точильный станок марки «Fire», стоимостью 2000 рублей, мотошлем, стоимостью 10000 рублей. 

После чего, продолжая реализовать совместный единый умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в указанное время ФИО12 совместно с ФИО13 подошли к помещению первой хозяйственной постройки, расположенной на земельном участке адрес, где ФИО12 при помощи монтировки сорвал навесной замок с входной двери хозяйственной постройки, после чего открыв дверь ФИО12 и ФИО15 незаконно проникли в помещение первой хозяйственной постройки, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО11, а именно: компрессор импортного производства стоимостью 30000 рублей, тепловую газовую пушку импортного производства, стоимостью 10000 рублей, автомойку марки «Кerher» стоимостью 37000 рублей, циркулярная пила импортного производства стоимостью 5000 рублей, шлифовальная машину импортного производства стоимостью 5000 рублей. 

После чего, продолжая реализовать свой совместный единый умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в указанное время ФИО12 совместно с ФИО13 подошли к помещению второй хозяйственной постройки (гаражу), расположенной на земельном участке адрес, где ФИО12 при помощи монтировки сорвал навесной замок с входной двери хозяйственной постройки (гаража), после чего открыв дверь, ФИО12 и ФИО15 незаконно проникли в помещение второй хозяйственной постройки (гаража), откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО11, а именно: газонокосилку марки «Alko», стоимостью 30000 рублей, мотокосу марки «Alko», стоимостью 30000 рублей, снегоуборочную машинку импортного производства стоимостью 50000 рублей. 

После чего, продолжая реализовать совместный единый умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в указанное время ФИО12 совместно с ФИО13 подошли к помещению бани, расположенной на земельном участке адрес, где ФИО12 при помощи найденного в доме ключа, открыл навесной замок на входной двери бани, после чего, открыв дверь, ФИО12 и ФИО15 незаконно проникли в помещение указанной бани, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО11, а именно: бойлер марки «Термекс» объемом 100 литров стоимостью 14000 рублей. 

Завладев похищенным имуществом, ФИО12 и ФИО13 с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению. 

В результате противоправных действий ФИО12 и ФИО13, потерпевшему ФИО11 причинен материальный ущерб в крупном размере в сумме 253000 рублей.

6) В период времени с 17 ноября 2017 года по 30 ноября 2017 года, после совершения кражи имущества у ФИО11, ФИО12 совместно с ФИО13 находились в пос. Болдино Петушинского района Владимирской области. В указанное время у ФИО12 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение какого-либо имущества из какого-либо дома, расположенного в д. Болдино Петушинского района Владимирской области, для его последующего использования в личных целях, и он (ФИО12) предложил ФИО13 тайное хищение имущества совершить совместно с ним. ФИО13 на предложение ФИО12 ответил согласием, вступив тем самым с последними в преступный сговор.

Реализуя совместный единый преступный умысел, в период времени с 17 ноября 2017 года по 30 ноября 2017 года, ФИО12 совместно с ФИО13 подошли к дому № по адрес д. адрес, принадлежащему ФИО1, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой, ФИО12 и ФИО13 путем отжатия оконной рамы пластикового окна, незаконно проникли в указанный дом, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО1, а именно: ЖК- телевизор марки «Samsung» стоимостью 20000 рублей, приставку «Триколор ТВ» стоимостью 4500 рублей, утюг марки «Philips», стоимостью 3000 рублей, пылесос марки «LG», стоимостью 4000 рублей.

После чего, продолжая реализовать свой совместный единый умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в указанное время ФИО12 совместно с ФИО13 подошли к помещению хозяйственной постройки, расположенной на земельном участке указанного дома, где ФИО12 при помощи монтажки, сорвал навесной замок с входной двери хозяйственной постройки, после чего через дверь, ФИО12 и ФИО13 незаконно проникли в помещение указанной хозяйственной постройки, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО1, а именно: электрическое точило отечественного производства стоимостью 6000 рублей, электрический триммер марки «Makita» стоимостью 6000 рублей, погружной насос, стоимостью 2000 рублей, катушку с трехжильным кабелем ВВГ НЛ ЛС длинной 100 метров, стоимостью 3000 рублей, катушку с трехжильным кабелем ВВГ НЛ ЛС длинной 100 метров, стоимостью 4000 рублей.

Завладев похищенным имуществом, ФИО12 совместно с ФИО13 с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению.

В результате противоправных действий ФИО12 и ФИО13, потерпевшему ФИО1 причинен значительный материальный ущерб в размере 52500 рублей.

7) В период времени с 10 часов 00 минут 18 декабря 2017 года по 11 часов 00 минут 21 декабря 2017 года, в вечернее время суток, ФИО12 совместно с ФИО13 находились в пос. Болдино Петушинского района Владимирской области. В указанное время у ФИО12 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение какого-либо имущества из какого-либо помещения дома, бани или постройки, расположенных в пос. Болдино Петушинского района Владимирской области, для его последующего использования в личных целях, и он (ФИО12) предложил ФИО13 совершить данное хищение совместно. ФИО13 на предложение ФИО12 ответил согласием, вступив тем самым с последними в преступный сговор.

Реализуя свой совместный единый преступный умысел, направленный на достижение преступных результата и цели, в период времени с 10 часов 00 минут 18 декабря 2017 года по 11 часов 00 минут 21 декабря 2017 года, в вечернее время суток, ФИО12 совместно с ФИО13 подошли к земельному участку № по адрес д. адрес, принадлежащему ФИО2, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой, ФИО12 имеющейся при себе монтировкой отжал пластиковое окно в строении бани - пригодной для проживания и через оконный проем ФИО12 и ФИО13 незаконно проникли в указанное помещение бани, пригодной для проживания, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО2, а именно: бензотриммер марки «Gardenlux» стоимостью 6500 рублей, электрическую блинницу, стоимостью 6600 рублей, свитер стоимостью 3800 рублей, свитер стоимостью 3900 рублей, 2 скатерти стоимостью 2500 рублей за одну, на сумму 5000 рублей, электрическую торцовочную пилу марки «Зубр» стоимостью 2500 рублей, электрошлифовальную машинку марки «Зубр» стоимостью 3000 рублей, электрическую пилу стоимостью 1800 рублей, 50 метров электрического кабеля, стоимостью 50 рублей за 1 метр на сумму 2500 рублей, 50 метров электрического кабеля стоимостью 60 рублей за 1 метр на сумму 3000 рублей, 25 металлических переходников для труб стоимостью 300 рублей за 1 штуку на сумму 7500 рублей, самовар «Братьев Шимариных», стоимостью 4000 рублей, кастрюлю объемом 20 литров, стоимостью 3000 рублей, комплект шампуров, стоимостью 1500 рулей, две пары валенок, стоимостью 1500 рублей за одну пару, на сумму 3000 рублей, 1 пару женских валенок, стоимостью 500 рублей, DVD-проигрыватель марки «Supra», стоимостью 1800 рублей, аэрогриль импортного производства, стоимостью 3500 рублей, мультиварку, стоимостью 1000 рублей, 3 светильника и 3 распаячных коробки - не представляющие материальной ценности.

Завладев похищенным имуществом, ФИО12 и ФИО13 с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению.

В результате противоправных действий ФИО12 и ФИО13, потерпевшей ФИО2 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 64400 рублей.

8) В период времени с 18 декабря 2017 года по 17 часов 00 минут 21 декабря 2017 года, в вечернее время суток, после совершения кражи имущества, принадлежащего ФИО2, ФИО12 совместно с ФИО13 находились в пос. Болдино Петушинского района Владимирской области. В указанное время у ФИО12 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение какого-либо имущества из какого-либо дома, расположенного в пос. Болдино Петушинского района Владимирской области, для его последующего использования в личных целях, и он (ФИО12) предложил ФИО13 совершить данное хищение совместно. ФИО13 на предложение ФИО12 ответил согласием, вступив тем самым с последним в преступный сговор.

Реализуя совместный единый преступный умысел, в период времени с 18 декабря 2017 года по 21 декабря 2017 года, в вечернее время суток, ФИО12 совместно с ФИО13 подошли к дому № по адрес, принадлежащему ФИО3, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой, ФИО12 имеющейся при себе монтировкой отжал пластиковое окно, после чего ФИО12 и ФИО15 через оконный проем незаконно проникли в указанный дом, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО3, а именно: микроволновую печь марки «LG» стоимостью 3500 рублей, электропечь марки «Polaris» PTO 0320 G4 стоимостью 7500 рублей, 3 банки тушенки «Спецрезерв» стоимостью 120 рублей каждая, на сумму 360 рублей, 2 банки тушенки «Спецрезерв» стоимостью 60 рублей каждая на сумму 120 рублей, 5 банок консерв «Горбуша» стоимостью 75 рублей каждая, на сумму 375 рублей, электрическую кофемолку, стоимостью 1500 рублей, шуруповерт марки «Интерскол» 14В стоимостью 4500 рублей, углошлифовальную машинку «МШУ», стоимостью 2500 рублей, электрический водонагреватель марки «TeSF», стоимостью 8000 рублей, пылесос марки «Samsung» стоимостью 6000 рублей, пылесос марки «LG» стоимостью 6000 рублей, ЖК-телевизор марки «Toschiba», стоимостью 15000 рублей, ЖК-телевизор марки «Philips» 32 дюйма стоимостью 22000 рублей, 2 ресивера марки «НТВ+» стоимостью 7000 рублей каждый на сумму 14000 рублей, DVD-плеер марки «ВВК», стоимостью 2500 рублей.

После чего, продолжая реализовать совместный единый умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в указанное время ФИО12 совместно с ФИО13 подошли к строению хозяйственной постройки, расположенной на земельном участке адрес, где ФИО12 имеющейся при себе монтировкой сорвал навесной замок с двери, открыл дверь, после чего ФИО12 и ФИО15 незаконно проникли в помещение указанной хозяйственной постройки, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО3, а именно: электрическую ленточную пилу марки «OleoMac» стоимостью 8000 рублей, 10 метров трехжильного кабеля, стоимостью 70 рублей за один метр, на сумму 700 рублей, провод-переноску длинной 50 метров стоимостью 1000 рублей, набор для мытья окон и стекол марки «Kerher» стоимостью 4000 рублей, строительный фен стоимостью 2000 рублей. 

Завладев похищенным имуществом, ФИО12 и ФИО13 с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению.

В результате противоправных действий ФИО12 и ФИО13, потерпевшей ФИО3 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 109575 рублей.

9) В третьей декаде декабря, а именно в период с 21 декабря 2017 года по 29 декабря 2017 года, в вечернее время суток, ФИО12 совместно с ФИО13 находились в пос. Болдино Петушинского района Владимирской области. В указанное время у ФИО12 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение какого-либо имущества из какого-либо дома, расположенного в д. Болдино Петушинского района Владимирской области, для его последующего использования в личных целях, и он (ФИО12) предложил ФИО13 совершить данное хищение совместно. ФИО13 на предложение ФИО12 ответил согласием, вступив тем самым с последним в преступный сговор.

Реализуя совместный единый преступный умысел, в третьей декаде декабря в период с 21 декабря 2017 года по 29 декабря 2017 года, в вечернее время суток, ФИО12 совместно с ФИО13 подошли к дому № по адрес д. адрес, принадлежащему ФИО8, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой, ФИО12 при помощи имеющейся при нем фомки, взломал замок входной двери, после чего ФИО12 И ФИО13 незаконно проникли в указанный дом, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО8, а именно: мотоцикл марки «ALPHA» в корпусе черно-синего цвета стоимостью 20000 рублей, бензопилу марки «Hitachi» стоимостью 6000 рублей, газонокосилку марки «Patriot» стоимостью 4000 рублей, мобильную баню марки «Mobiba» стоимостью 10000 рублей, DVD- плеер марки «Philips» стоимостью 1000 рублей, электрическую простыню белого цвета стоимостью 1700 рублей, системный блок стоимостью 3000 рублей и пульт дистанционного управления, не представляющий материальной ценности.

Завладев похищенным имуществом, ФИО12 и ФИО13 с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению.

В результате противоправных действий ФИО12 и ФИО13, потерпевшей ФИО8 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 45700 рублей.

10) В третьей декаде декабря 2017 года, а именно в период с 21 декабря 2017 года по 29 декабря 2017 года, в вечернее время суток, после совершения кражи имущества, принадлежащего ФИО8, ФИО12 совместно с ФИО13 находились в пос. Болдино Петушинского района Владимирской области. В указанное время у ФИО12 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение какого-либо имущества из какого-либо дома, расположенного в пос. Болдино Петушинского района Владимирской области, для его последующего использования в личных целях, и он (ФИО12) предложил ФИО13 совершить данное хищение совместно. ФИО13 на предложение ФИО12 ответил согласием, вступив тем самым с последним в преступный сговор.

Реализуя совместный единый преступный умысел, в период с 20 декабря 2017 года по 29 декабря 2017 года, в вечернее время суток, после совершения кражи имущества, принадлежащего ФИО8, ФИО12 совместно с ФИО13 подошли к строящемуся дому № А по адрес, принадлежащий ФИО4, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой, ФИО12 ногой разбил стекло в окне, после чего ФИО12 и ФИО13 незаконно проникли в указанный строящийся дом, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО4, а именно: 10 радиаторов отопления марки «Optima» по 10 секций, стоимостью 3500 рублей за один радиатор, на сумму 35000 рублей, 1 радиатор отопления на 6 секций, стоимостью 2100 рублей, 5 радиаторов отопления на 8 секций, стоимостью 2800 рублей за один радиатор, на сумму 14000 рублей, 2 радиатора на 12 секций, стоимостью 4200 рублей за один радиатор, на сумму 8400 рублей, кабель черный трехжильный сечением 2,5, длиной 350 метров, стоимостью 30 рублей за 1 метр, на сумму 10500 рублей, электродрель марки «Девальт», стоимостью 5000 рублей, шуруповерт марки «Интерскол», стоимостью 2000 рублей, болгарку марки «Bosch», стоимостью 5000 рублей, унитаз фаянсовый с бачком в комплекте, красного цвета, стоимостью 5000 рублей, алюминиевый противопожарный скотч 3 коробки по 24 штуки стоимостью 400 рублей за 1 рулон, на сумму 28800рублей, набор кастрюль с двойным дном, стоимостью 5000 рублей, набор тарелок марки «Mittereich», стоимостью 3000 рублей, набор тарелок из темного стекла, стоимостью 3000 рублей, набор столовых принадлежностей, состоящий из вилок, ложек, ножей, стоимостью 4000 рублей, раму окна, стоимостью 17000 рублей, обналичку из массива дерева, стоимостью 18000 рублей, масляный радиатор, стоимостью 2500 рублей, вентилятор марки «Ветерок», стоимостью 1500 рублей, электропилу марки «Makita» стоимостью 7000 рублей, 10 упаковок с гвоздями, стоимостью 1000 рублей за коробку, на сумму 10000 рублей, топор, не представляющий материальной ценности, ведро с муфтами, не представляющее материальной ценности, коробку с дюбель гвоздями, не представляющую материальной ценности.

Завладев похищенным имуществом, ФИО12 и ФИО13 с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению.

В результате противоправных действий ФИО12 и ФИО13, потерпевшему ФИО4 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 186800 рублей.

11) В третьей декаде января 2018 года, а именно в период с 20 января 2018 года по 30 января 2018 года, в вечернее время суток, ФИО12 совместно с ФИО13 находились в пос. Болдино Петушинского района Владимирской области. В указанное время у ФИО12 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение какого-либо имущества из какого-либо дома, расположенного в пос. Болдино Петушинского района Владимирской области, для его последующего использования в личных целях, и он (ФИО12) предложил ФИО13 совершить данное хищение совместно. ФИО13 на предложение ФИО12 ответил согласием, вступив тем самым с последним в преступный сговор.

После чего, реализуя совместный единый преступный умысел, в период с 20 января 2018 года по 30 января 2018 года, в вечернее время суток, ФИО12 совместно с ФИО13 подошли к дому № по адрес, принадлежащему ФИО4, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой, ФИО12, имеющейся при себе монтировкой, отжал пластиковое окно, после чего через образовавшийся проем ФИО12 и ФИО13 незаконно проникли в указанный дом, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО4, а именно: 20 килограмм сахарного песка по цене 30 рулей за 1 килограмм, на сумму 600 рублей, сушилку для фруктов марки «Supra» стоимостью 5000 рублей, пневматическую винтовку марки ИЖ-МР-61, стоимостью 1000 рублей, циркулярную пилу марки «Makita» стоимостью 3000 рублей, эклектический рубанок марки «Bosch» стоимостью 2000 рублей, топор- колун, не представляющий материальной ценности.

Завладев похищенным имуществом, ФИО12 совместно с ФИО13 с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению.

В результате противоправных действий ФИО12 и ФИО13, потерпевшему ФИО4 причинен материальный ущерб в размере 11600 рублей.

Подсудимые ФИО12 и ФИО13 вину в предъявленном обвинении признали полностью, ходатайствовали о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявили о своем раскаянии. 

Потерпевшие ФИО5, ФИО9, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО10, ФИО4, ФИО согласились на рассмотрение уголовного дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель согласен на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

С соблюдением требований ч. 2 ст. 314 УПК РФ суд удостоверился, что ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлены ФИО12 и ФИО13 добровольно, после проведения консультаций с защитниками, с осознанием его характера и последствий. 

Суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО12 и ФИО13 обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, и должен быть постановлен обвинительный приговор в отношении каждого.

Суд квалифицирует действия ФИО12 и ФИО13 по каждому из восьми совершенных ими преступлений (по преступлениям №№ 2,3,4,6,7,8,9,11 в отношении потерпевших ФИО9, ФИО6, ФИО7, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО8, ФИО4) по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, так как в каждом случае, они, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба;

Суд квалифицирует действия ФИО12 и ФИО13 по каждому из двух совершенных ими преступлений (по преступлениям №№ 1,5 в отношении потерпевших ФИО5, ФИО10) по п.п. «а,в» ч.3 ст.158 УК РФ, так как в каждом случае они, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере;

- Суд квалифицирует действия ФИО12 и ФИО13 по преступлению №10, совершенному в отношении потерпевшего ФИО4, по п.п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, так как они, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба.

При определении вида и размера наказания суд в силу ст.ст. 6, 60, ч.2 ст.43 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, влияние вида наказания на условия жизни подсудимых, их близких и родственников, а также данные об их личности и состоянии здоровья.

ФИО12 и ФИО13 совершили одиннадцать умышленных преступлений против собственности граждан, десять из которых относятся к категории тяжких преступлений и одно к категории преступлений средней тяжести.

Суд учитывает данные о личности ФИО12, не судимого, трудоустроенного, характеризующегося органами полиции удовлетворительно, по месту жительства и место прохождения военной службы положительно, состоящего в зарегистрированном браке, на учете у врача нарколога и психиатра не состоящего, трудоустроенного, к административной ответственности не привлекавшегося. 

Суд также учитывает возраст, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО12 по каждому из преступлений в качестве явок с повинной, суд признает объяснения и данные им показания при производстве предварительного расследования до придания ему статуса подозреваемого, в которых он подробно указал обстоятельства совершенных краж, сообщил о нахождении похищенного имущества, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в том числе при проверке показаний на месте, полное и последовательное признание своей вины в ходе производства по уголовному делу, возмещение причиненного потерпевшим материального ущерба путем возврата похищенного имущества, а также раскаяние в содеянном, принесение публичных извинений в адрес потерпевших в суде, состояние здоровья, наличие благодарностей за участие в общественных мероприятиях, возраст, намерение возместить причиненный потерпевшим материальный и моральный ущерб в полном объеме.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому судом не установлено.

Суд учитывает данные о личности ФИО13, не судимого, трудоустроенного, характеризующегося органами полиции удовлетворительно, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении троих малолетних детей, на учете у врача нарколога и психиатра не состоящего, привлекавшегося к административной ответственности, трудоустроенного. 

Суд также учитывает возраст, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО13 по каждому из преступлений в качестве явок с повинной, суд признает объяснения и данные им показания при производстве предварительного расследования до придания ему статуса подозреваемого, в которых он подробно указал обстоятельства совершенных краж, сообщил о нахождении похищенного имущества, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в том числе при проверке показаний на месте, наличие трех малолетних детей, полное и последовательное признание своей вины в ходе производства по уголовному делу, возмещение причиненного потерпевшим материального ущерба, как путем денежного возмещения, так и путем возврата похищенного имущества, а также раскаяние в содеянном, принесение публичных извинений в адрес потерпевших в суде, состояние здоровья, возраст, намерение возместить причиненный потерпевшим материальный и моральный ущерб в полном объеме.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому судом не установлено.

Кроме того, суд учитывает роль каждого из подсудимых в совершении преступлений, и то обстоятельство, что их инициатором по девяти преступлениям из одиннадцати, являлся ФИО12 

Анализируя обстоятельства дела, характер и общественную опасность совершенных преступлений, их социальную значимость, количество и периодичность их совершения, характеризующие данные о личности каждого из подсудимых, суд приходит к выводу, что наказание ФИО12 и ФИО13 должно быть назначено только в виде реального лишения свободы.

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступлений каждым из подсудимых, оснований для принятия решения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступлений на менее тяжкую и применения к подсудимым ст. 64 УК РФ не имеется, исключительных обстоятельств не установлено.

Кроме того, исходя из данных о личности ФИО12 и ФИО13 каждого в отдельности, обстоятельств совершенных преступлений, степени общественной опасности содеянного, учитывая необходимость достижения целей наказания, суд не усматривает оснований для назначения ФИО12 и ФИО13 наказания, не связанного с реальным лишением свободы, применения в отношении них положений ст.73 УК РФ, а также положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ - замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

При определении размера наказания ФИО12 и ФИО13 за каждое преступление, каждому в отдельности, суд применяет положения ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ, учитывает смягчающие вину обстоятельства.

Данный вид наказания, по убеждению суда, является справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Определяя подсудимым наказание по совокупности преступлений по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, суд применяет механизм частичного сложения наказаний. 

При определении ФИО12 и ФИО13 вида и режима исправительного учреждения суд исходит из п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в соответствии с которым им как совершившим, в том числе тяжкие преступления, ранее не отбывавшим лишение свободы, надлежит отбывать наказание в исправительной колонии общего режима.

В целях надлежащего исполнения приговора, учитывая данные о личности ФИО12 и ФИО13, обстоятельства совершенных преступлений, суд считает необходимым до вступления приговора суда в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить, избрав в отношении каждого подсудимого меру пресечения в виде заключения под стражу. 

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, суд засчитывает ФИО12 и ФИО13 срок отбытия наказания время содержания под стражей из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В силу п.п. 1, 3, 4 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу - предметы хищения, переданные на хранение потерпевшим, следует оставить законным владельцам.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО12 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,в» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п.п «а,в» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п.п. «а,б,в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по преступлениям №№ 2,3,4,6,7,8,9,11 в отношении потерпевших ФИО9, ФИО6, ФИО7, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО8, ФИО4) в виде лишения свободы на срок 1 (год) 07 (семь) месяцев за каждое;

- по п.п. «а,в» ч.3 ст.158 УК РФ (по преступлениям №№ 1,5 в отношении потерпевших ФИО5, ФИО10) в виде лишения свободы на срок 1 год 10 месяцев за каждое;

- по п.п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению №10 в отношении потерпевшего ФИО4) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО12 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 2 (два) месяца.

Отбытие наказания ФИО12 определить в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО12 исчислять с 10 января 2019 года.

Зачесть ФИО12 в срок отбытия наказания время его задержания и содержания под стражей с 8.02.2018 по 27.04.2018 включительно, а также с 10 января 2019 года до вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения осужденному ФИО12 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв ФИО12 под стражу в зале суда.

ФИО13 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,в» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п.п «а,в» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п.п. «а,б,в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ по преступлениям №№ 2,3,4,6,7,8,9,11 в отношении потерпевших ФИО9, ФИО6, ФИО7, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО8, ФИО4) в виде лишения свободы на срок 1 (год) 06 (шесть) месяцев за каждое;

- по п.п. «а,в» ч.3 ст.158 УК РФ (по преступлениям №№ 1,5 в отношении потерпевших ФИО5, ФИО10) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 9 (девять) месяцев за каждое;

- по п.п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению №10 в отношении потерпевшего ФИО4) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 5 (пять) месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО13 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 03 (три) года.

Отбытие наказания ФИО13 определить в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО13 исчислять с 10 января 2019 года.

Зачесть ФИО13 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с 10 января 2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения осужденному ФИО13 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв ФИО13 под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства: пару зимних мужских кроссовок темного цвета с оранжевыми вставками, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Петушинскому району - вернуть владельцу; электрический чайник марки «Braun», набор разделочных ножей марки «Velberg» в количестве 5 штук, ТВ- приставку марки «Триколор», конвектор марки «EnstoBeta», настольное зарядное устройство для мобильного телефона марки «Iphone», большую дорожную сумку красного цвета, малую дорожную сумку синего цвета, 3 банки тушенки марки «Спецрезерв», электрический комплекс марки «Bosch», электролобзик марки «Defort», биметаллические радиаторы в количестве 2 штуки по 12 секций, 1 штука по 10 секций, 1 штука по 6 секций, снегоуборочную машину марки «SungardenST 45», шуруповерт марки «Defort», электрорубанок марки «Bosch», выданные на ответственное хранение потерпевшему ФИО5 - оставить владельцу; ножовку по дереву, пилу марки «Dexell», инвектор, сварочный аппарат марки «Мастер 202», выданные на ответственное хранение потерпевшему ФИО9 - оставить владельцу; электромясорубку марки «Supra», шкуру коровы, шкуру лошади, шкуру, колонки марки «Createve», автомагнитолу марки «Panasonic», электрический рубанок, спортивную сумку марки «Билайн», сумку чехол с 2 удочками, вазу, DVD-проигрыватель марки «ВВК» в корпусе серебристого цвета, выданные на ответственное хранение потерпевшему ФИО6 - оставить владельцу; пару мужских кроссовок коричневого цвета, принадлежащих ФИО13, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Петушинскому району - вернуть ФИО13; пару мужских кроссовок синего цвета, принадлежащих ФИО12 (ФИО16), хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Петушинскому району - вернуть ФИО12; посудомоечную машину марки «Midea», самоходную электрическую газонокосилку марки «Bosch», самоходную газонокосилку марки «Subaru», электрический триммер марки «Efko», стиральную машину «ВЕКО», циркулярную пилу марки « Rebir», выданные на ответственное хранение потерпевшей ФИО7 - оставить владельцу; тепловую газовую пушку «Неоклима Проф», выданную на ответственное хранение потерпевшей ФИО10 - оставить владельцу; триммер марки «Makita», пылесос марки «LG», выданные на ответственное хранение потерпевшему ФИО1 - оставить владельцу; блинницу марки «Tefal», бензотриммер марки «GardenLux», кабель электрический белый 50 метров, DVD- проигрыватель марки «Supra», аэрогриль марки «Smile», светильник производства Р. Беларусь в количестве 3 штук, коробку распаячную в корпусе белого цвета в количестве 3 штук, выданные на ответственное хранение потерпевшей ФИО2 - оставить владельцу; фен строительный, пылесос марки «LG», ЖК- телевизор марки «Toschiba», DVD-плеер марки «ВВК», выданные ответственное хранение потерпевшей ФИО3 - оставить владельцу; мотоцикл марки «ALPHA», мобильную баню марки «Mobiba» камуфляжного цвета в упаковке, DVD-плеер марки «Philips», дистанционный пульт, выданные на ответственное хранение потерпевшей ФИО8 - оставить владельцу; 1 радиатор отопления на 6 секций, 1 радиатор отопления на 10 секций, 3 радиатора отопления на 8 секций, 2 радиатора отопления на 12 секций, шуруповерт марки «Интерскол», унитаз с бочком в корпусе красного цвета, 3 коробки со скотчем в количестве 37 штук, набор тарелок белого цвета в количестве 9 штук, обналичка деревянная на дверь в полимерном пакете, вентилятор ветерок марки «Тимберг», 3 коробки с гвоздями, топор с красной ручкой, желтое ведро с муфтами, коробку с дюбель - гвоздями, набор тарелок из темного стекла, выданные на ответственное хранение потерпевшему ФИО4 - оставить владельцу; сушилку для фруктов марки «Supra», электрическую дрель марки «Black&Decer», выданные на ответственное хранение потерпевшему ФИО4 - оставить владельцу; CD- R диск с детализацией телефонных соединении, полученных с ПАО «Мегафон» о соединениях ФИО13 и ФИО12, (ФИО16) за период совершения преступления - хранить в материалах уголовного дела.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Петушинский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с учетом требований ст.317 УПК РФ.

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий /подпись/ М.Е. Баранова